2. Præmittitur index synodorum quæ in ipsa collectione allegantur. Præter synodos Græcorum et Africæ, ac præter canones Romanorum, reliquæ sunt viginti et amplius synodi Gallicanæ usque ad Augustodunensem S. Leodegarii episcopi, ex Hispaniis vero soli canones Toletani allegantur. Hic Gallicanorum conciliorum numerus collectionem in Gallias lucubratam de latat.

3. Hujus collectionis auctor non ex uno, sed ex pluribus codicibus collectionibusque profectus. Hinc Nicæni canones, ex gr., nunc proferuntur ex abbreviatione Rufini, qui in aiquot Gallicanis antiquissimis collectionibus receptam vidimus part. II, c. 10, § 2, nunc ex antiqua versione, quam Hadrianam vocant, quæque in aliis mss. Gallicanæ legitur. Mirum vero accidit, eundem canonem sextum Nicænum eodem titulo sexto primum pag. 120 referri ex interpretatione quæ ad le duriam accedit, de u pag. 122 iterum productum Rufiniana abbreviatione. Dionysiana quoque translatio collectori usui sui, quidquid contra Petitus contendat; ac propterea in Observationibus ad disert. 16 Quesnelli hinc non xxvium regimen invenimus, qui conti metur Dionysii collectionem ante Hadriani I et Caroli Magni tempora in Gallias pervenisse. Septem canones Chalcedonenses pag. 127, 192, 196, 197, 209 et 261, relati. Dionysii versionem perspicue exhibent. Eandem quoque præferunt unus canon Nicænus pag. 163, unus item Ancyranus pag. 245, a ius Anthechenus pag. 152, et duo Lambeceni pag. 122 et 208. Canones epistoliarum ex sola Dionysii interpretatione apud Latinos vulgati sunt, adeo ut in ipsa tabula ab auctore præmissa hæc de istidem scribantur: *Canones apostolicorum, quos Dionysius episcopus [corrige Erigenus] de Græco in Latinum translati, rogante Stephano episcopo.* Quatuor quidem ejusmodi canones pag. 182, 201, 205 et 211, e in versionem representant. Quod si alii canones apostolicorum ab ea discrepant, id non aliam a errore nationi, cujus nullum usquam indicium est, referendum credimus, sed alicui codici vel collectioni, in qua lidem canones ex Dionysio sumpti, liberius expressi fuerint. Id comprobatur ex Gregorio Turonensi lib. v Hiss., c. 19. *Ipsæ vero (rex Chilpericus), inquit, discipulis transmittens librum canonum, in quo erat quatuor notus annos habens canones quatuor apostolicos.*

continentes hæc : *Episcopis in homicidio [cclxxvi] adulterio et perjurio deprehensus, a sacerdote divulsus*. Canon ista est vigesimus quintus apostolorum, qui cum careat voce furto, quæ in Dionysio legitur, et præferat vocem homicidio, quæ in eodem deest, Hieronimem alienius excerptoris licentiam manifestat. Confer quæ hæc de re dicimus not. 3æ in dissertatione Quærelli 16. Alii aliorum quoque Græcarum symbolorum canones sæpius eodem licentiam in Herovalliano codice exhibent. Nunc enim compendio descripti sunt potius quam e Græco redditi; nunc autem referuntur aliis atque aliis verbis, quæ in nulla versione inveniuntur, vel interpolationem aliquam præbent. Hinc nemini probari poterit Jacobi Petit sententia, quæ in hujusmodi canonibus interpretationem singularem et vetustissimam ingerit. Errores in citationibus nonnunquam occurrunt. Sic tit. 5, pag. 109, canon *Calcedonensis* affertur *æra 20*, qui est compendii canonis 20 Antiocheni.

4. Dionysii non pro codice usus in præsentis collectione locubranda potissimum comprobatur ex canonibus Africanis. Nulli ex Hispanica collectione allegantur. Ex Dionysio autem eisdem præferri ipsi numeri quibus designantur, demonstrant. Canones *Hi ponienzes* ibidem vocantur, qui leguntur apud Dionysium post canonem 33. Cum enim prima synodus a Dionysio laudata post eundem canonem 33 sit Hipponeusis, huiusmodi compiler inconsiderate ascriptis canones sequentes, licet ad alias Africanas synodus spectent. Numeri autem quibus hi canones Hipponeusis citantur, non sunt secundum eam seriem quæ in Hadriana collectione distinguuntur canones posteriores a prioribus 33, sed illi sunt qui in puris Dionysii codice eodem canonibus a primo ad ultimum continui numerorum serie designant. Numerorum errorem aliquem excipit, qui tamen ad numeros puri Dionysii non vero ad Hadriani propius accedit. Africanus igitur canones compiler non ex Hadriana, sed ex pura Dionysii collectione excerpit; quod ipsam compilationem Hadriano anteriorem comprobabat. Hinc etiam allatus agnoscitur in Galias puris Dionysii codice æque ab Hadriano [Carolo Magno] traderetur.

5. Sardicenses canones Nicænorum nomine referuntur, eo quod sumpti fuerint e collectionibus in quibus cum Nicænis sine proprio Sardicensium titulo iungebantur, uti sunt in codice Gallicanis quorum mentionem fecimus part. II, c. 10, § 2. Hanc Nicænorum inscriptionem Sardicensibus canonibus in Herovalliano ms. tributam video apud Petitem pag. 133, 135, 149, 188 et 202. Unicum canonem Sardicensium nomine collector laudat pag. 194, qui non Sardicensis, sed Nicænus est, seu potius Nicæni canonis 18 compendium. Nicæno quidem concilio eundem canonem ascribit pag. 143, ubi ipsum eisdem verbis Nicæni titulo recitat, ac eundem pag. 195 Nicæni quoque nomine refert ex abbreviatione Rubini.

6. Statuta Ecclesiæ antiqua, quæ inter documenta juris canonici edituri sumus, in codice Herovalliano plerumque laudantur hoc titulo : *Canon Africanus, vel Africanorum* : aliquando *Canon Carthagenensis* : semel vero pag. 255, *Statuta Ecclesiæ antiqua*. His titulis diversis eadem statuta inventa a nobis sunt in mss. exemplaribus Gallicanis, qualia sunt Vat. Palat. 574 et Veron. 59, quorum primum duos titulos simul præfert, *Synodus Africana, et Statuta Ecclesiæ antiqua*; secundum vero *ex Synodo Carthagenis Africæ*. Numeri autem quibus eadem statuta notantur, iis nominis respondent qui in his Gallicanis exemplis præferuntur; non vero illis quibus in codicibus collectionis Hispaniæ eisdem statuta aliis ordine designantur sub titulo *Concilii Carthagenensis quarti*. Non omnes vero canones qui Carthagenenses in Herovalliana collectione appellantur, ad statuta antiqua pertinent; nam quædam sunt ex prioribus canonibus 33 concilii Carthagenensis anni 419, tres vero ex posterioribus, qui tamen in numeris ita vitati sunt, ut nec cum

Hispanicæ, nec cum Hadriana, nec cum puri Dionysii serio concordent.

7. Titulo 26, pag. 163, *canon Arelatensis æra 1*, id est can. 1, his verbis exprimitur : *Censurimus igitur Pascha Domini per totum orbem uno die observari* : quæ non leguntur, sed in epistola concilii Arelatensis i ex uno rarissimo Gallicano codice edita. Vide ipsam epistolam apud P. Constantium, pag. 346, t. I Epist. Rom. pontif., n. 5. *Canones quoque Romanorum* laudantur non minus quam in m. s. collectionibus Pithœana, Andegavensi, et opusculo II Vallicoll. 18, quæ omnes sunt veteris collectionis Gallicanorum. [cclxxvii] Hi autem canones ex Fossateni collectione pariter Gallicana a Sirmundo vulgati, Innocentio I tributi fuerunt, a Constantio autem inter Siricii epistolam referuntur pag. 686. Præterea recitantur quædam excerpta ex epistola Siricii ad Genesiam, quæ hoc pariter titulo laudantur in duobus aliis collectionibus Gallicanis Pithœana et Vallicollana 18, opusculo II, quæque idem Constantius collegit et impressit col. 709 et 710, ubi etiam scite notavit hæc nihil aliud esse nisi quæ *Sirmondus et Labbens ex codice S. Mariæ Laudunensis edidit, Stephani I papæ responsa 9, 10, 11, 12, 13 et 14, ab eo qui illa excerpit, summa licentia vel truncata, vel mutilata*. Siricio autem in nostra aliisque Gallicanis collectionibus, de quibus sequenti paragrapho dicemus, ea occasione tributa non improbabili censeo, quia in editione Sirmondi secundum Laudunensem codicem ante ea responsa præcedit responsum octavum ex epistola Siricii ad Himerium; imperitiam autem antiquior compiler existimavit sequentia quoque capitula et responsa, quæ nullo citato auctore proferuntur, ad eandem Siricii epistolam pertinere. Ex corruptione autem vocis *Himerium* indiligens librarius scribere facile potuit *Genesium*. Hæc enim P. Constantius, apud quem, col. 637, not. 6, videtur quæ disserit de alio fragmento Siricii, quod in codice Corbeiensis fusiis, in Herovalliano autem contractis multæ invenitur. Epistola Siricii ex qua noster collector textum describit pag. 197, est constitutum apocryphum eidem pontifici inscriptum, quod alie veteriores collectiones receperunt. Vide part. II, c. 6, n. 4. Nonnihil difficultatis movebit textus *ex epistola Hormisdæ papæ per universas provincias*, qui simili mendosa epigrapha legitur in codice Vat. 1343, et post Halitgarii libros in ms. Sangallensi apud Henricum Canisium (*Thesaur. monasterii*, t. II, part. II, pag. 143), nec non apud Gratianum dist. 50, c. 29 et 58. Ad in Herovalliano ms., teste Petit. Hormisdæ nomen posterius videtur ascriptum. Textus vero pertinet ad excerpta titulum subiecta epistola Joannis II ad Cesarium Arelatensem tom. V Concil., col. 903, quorum auctorem ipsum Cesarium cum Sirmundo credimus.

8. Nunc ipsos titulos 92 hujus collectionis ex Petit exhibemus.

I. *De fide catholica et symbolo*. II. *De Scriptura canonica*. III. *Sententia papæ Leonis de apocrypha Scriptura*. IV. *Decretalis de recipientis et non recipiendis libris*. V. *Ut per singulos annos synodus bis fiat; et qualiter demittatur*. VI. *Quales ad sacros ordines venire non possunt*. VII. *Qualis, vel qualiter ad sacros ordines accedant, et ubi ordinentur*. VIII. *Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis episcoporum*. IX. *De ordinando episcopo intra tres menses*. X. *His ordinatis episcopis, nec recipiis*. XI. *De episcopo inveniuntur ordinato*. XII. *Quod non oporteat absolute ordinare quemquam*. XIII. *De servo aut libero ordinato*. XIV. *De presbyteris qui diversi ecclesiis ministrant; et quod non licet clericum quemque in duas civitates ministrare, nec abbati plura monasteria habere*. XV. *Ut de uno loco ad alium non transat episcopus vel clericus sine iussione episcopi*. XVI. *De peregrinis presbyteris et clericis, seu ad comitatum pergentibus*. XVII. *De formatis peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantibus*. XVIII. *Qualiter vel pro quibus causis quisque degrade-*

tur. XIX. De expulso ab ecclesia, et de excommunicato. A
 vel damnato ab officio. XX. De ordine ecclesiasticis, et
 officio missæ. XXI. De reliquiis sanctorum, et oratoriis. A
 XXII. Altera non sacra nisi lapide. XXIII. De
 baptismo. XXIV. De iterato baptismo. XXV. De con-
 firmatione; et prandia in ecclesia non fieri; et quod die
 Dominico genu non flectantur. XXVI. De Pascha, et die
 Dominico, et reliquiis festivitatis. XXVII. De jejunio
 Quadragesimæ, v. l. Letania. XXVIII. Ut festi dies in
 civitatibus aut in vicis publice celebrentur. XXIX. De
 hoc quod offertur ad altare, vel offertur ad domum sacer-
 dotis, et de oblatione. XXX. De communione; et ut
 populus missas perspiciat. XXXI. De prædicatione.
 XXXII. De hospitalitate. XXXIII. De decimis.
 XXXIV. De viduis, pupillis et pauperibus, infirmis, et
 curceratis, et de leprosis. XXXV. Qualiter res Ecclesiæ
 episcopus dispensat, vel regat; et de his quæ in altari
 dan ur; et de beneficiis per parochias. XXXVI. De rebus
 quas sacerdos suis clericis dedit. XXXVII. De rebus
 quas ecclesiæ dantur. XXXVIII. De rebus ecclesiæ ab-
 tractis (cclxxviii) et contradictis. XXXIX. De can-
 sariis et iudiciis. XL. De episcopo vel clericis
 accusatis, et accusatoribus eorum. XLI. De clericis
 avaris, et ebriosis, et fideiussoribus, crimina vel
 castitia turpia, et alia plura his similia sectantibus.
 XLII. Ut clerici non negligant officium suum, et non
 sint contumaces, et conductores, et a secularibus abste-
 neant. XLIII. Ut non habitet clericus cum extraneis
 mulieribus; et de relicta sacerdotis. XLIV. De episcopis
 et ordinibus, v. l. regulis clericorum, et vestibus eorum,
 et cætera quamplurima. XLV. De venationibus et ho-
 spitalitate. XLVI. Ut peccantes fideles non liceat passim
 verberari. XLVII. De parochiis et oratorii construenda.
 XLVIII. De natalitiis martyrum. XLIX. De factis
 martyribus et locis qui inniter venerantur. L. De sor-
 titibus et auguriis. LI. De clericis, monachis et abbatibus.
 LII. De Deo sacris puellis, et monasteriis eorum.
 LIII. De rapitis. LIV. De incestis et adultariis, et qui
 uxores suas dimittunt. LV. De revertentibus ad sæcu-
 lum post depositum militiam; et de his qui post
 baptismum administraverunt. LVI. De falsariis, et per-
 furiis, et homicidiis; et de captivitate, et discordia.
 LVII. De expositis. LVIII. De libertis qui ad ecclesiam
 confugiunt. LIX. De Judais. LX. De clericis qui carne
 abstinant. LXI. De hæreticis et gentilibus. LXII. De
 catechumenis. LXIII. De conjurationibus. LXIV. De
 energumenis. LXV. De chrismate. LXVI. De exsequiis
 mortuorum et sepulcris; et ne pallæ super corpora
 ponantur. LXVII. De lectione ad mensam. LXVIII. De
 lapsis et penitentibus. LXIX. De his qui contra cano-
 nes faciunt. LXX. De episcopis qui hos supradictos
 canones subfirmaverunt. LXXI. Canones S. Gregorii
 papa cap. 12. LXXII. Item ejusdem S. Gregorii papa
 capitula 6. LXXIII. Item ejusdem capitula 14.
 LXXIV. Epistola ejusdem S. Gregorii papa ad Ethe-
 rum episcopum. LXXV. Item ejusdem epistola ad Bru-
 richildem reginam pro hæresi simoniaca destruenda.
 LXXVI. De mulieribus quæ lanificæ exercent. LXXVII.
 De his qui sibi mortem inferunt quacumque negligentia.
 LXXVIII. De his qui sacramento se obligant ne ad
 pacem redeant. LXXIX. Ut oblationes dissidentium
 fratrum non recipiantur. LXXX. De his qui intrantes
 ecclesiam per nimiam luxuriam suam sacramento se
 abstinant. LXXXI. De non permittere laicos
 religiosi. LXXXII. De penitentibus transgressoribus.
 LXXXIII. Ut penitentes ab aliis episcopis vel presby-
 teris non recipiantur, nec alibi communicent, nisi in
 iis locis ubi fuerint exclusi. LXXXIV. Ut nullus epi-
 scopus, vel infra positus die Dominico causas audire
 præsumat. LXXXV. Ut episcopus nullius causam au-
 diat absque presentia clericorum suorum. LXXXVI.
 Ut episcopus nullum ad episcopatum per se constituit
 promovendam. LXXXVII. Si quis potentiam quælibet
 expoliaverit, et admodum episcopo non reddiderit,
 excommunicatur. LXXXVIII. De tricenariis præscrip-
 tione, ut post triginta annos nulli liceat pro eo appel-
 lare, quod legum tempus exclusit. LXXXIX. Ut episco-
 pu: ambulet per diocesim suam. XC. Ut episcopus duos
 solidos tantum accipiat, neque tertiam partem de obla-
 tione sua quærat; et ut clerici non exacerentur more ser-
 vili. XCI. Ut rallemtia et turpia cantica prohibeantur.
 XCII. Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis
 celebrari debere temporibus.

§ 3. De collectione contenta in ms. Vallicellano 18.

1. Ejusdem circiter rationis ac temporis sunt etiam
 alia: tres collectiones nem Gallicanæ, Andegavensis,
 Divionensis et Pithonæ, quas P. Sirmondo laudat:
 easque libenter describeremus, si eas videre licen-
 set. Harum vero loco aliam plane similem referemus,
 quæ continetur in ms. Vallicellano 18, opusculo
 secundo. Hanc Gallicanæ esse originis, ex eo colligimus
 quod in ipsa laudentur canones Romanorum, et
 epistola Siricii ad Gensium, aliaque ejusmodi quæ in
 solis Gallicanis collectionibus invenimus. Concinit in
 multis enim præcedenti Herovalliana. Sed cum in aliis
 ab ea differat, tum vero [cclxxix] discrepat etiam ab
 Andegavensi et Divionensi: nonnulla enim, quæ ex
 his allegata sunt a P. Sirmondo, in ea reperire ne-
 quivimus. Num vero eadem sit ac Pithonæ, suspic-
 tionem quidem asserunt ea quæ exinde recitata, in
 Vallicellana pariter nacti sumus. At cum totam colle-
 ctionem conferre non liceret, affirmare non aude-
 mus. In Vallicellana asseruntur canones synodorum
 Græciæ ex antiqua inter ratione, uti vocant, histo-
 riana, et nonnunquam ex versione Dionysii. Laudantur
 concilia Africæ, Galliarum, et Hispaniæ. Inter
 pontifices recentior est Gregorius Junior. Nulla
 occurrunt supposititia Iuliani hæreses. Canonibus inter-
 seruntur testimonia Patrum, ut in præcedentibus
 quoque collectionibus tum hoc tum anteriori capite
 descriptis vidimus. Hinc cum ejusmodi, qui a poste-
 rioribus canonum collectoribus susceptus fuit, sæculo
 octavo incepisse cognoscitur.

2. Hujus vero collectionis titulum et capitula pro-
 ferre sufficere.

INCIPIENT CAPITULA SACRORUM CANONUM NUM. 73.

I. De apocryphis. II. De his qui de potestate seculari
 ad sacerdotium promoventur. III. De his quibus nulla
 diuitas ad sacrum ordinem suffragatur. IV. De eo qui
 ab hæreticis iurati ordinatus. V. Quod qui ab hæreticis
 baptizati ut promovendi non debeant. VI. Quod qui de
 catholica fide ad hæresim transit, ad clerum non ad-
 mittatur. VII. Qualiter ad sacrum ordinem sit accen-
 dendum. VIII. De observatione temperum per singulos
 gradus. IX. Si presbyter uxorem acceperit. X. Si pro
 necessitate in vino baptizatur ægrotus. XI. Si cum vire
 aut eum manibus æger insanus baptizatus fuerit. XII. Si
 presbyter orationem Dominicam, vel symbolum igno-
 raverit. XIII. Si quis rustice baptizatus. XIV. De iterato
 baptismo. XV. Quod sabbato jejuniandum est. XVI.
 Quod possessio Ecclesiæ ab episcopo non sit alienanda.
 XVII. Si Ecclesia per simplicem episcopum res suas
 amiserit. XVIII. Quod Pascha temporibus presbyteri
 et diaconi remissionem peccatorum per parochias dent.
 XIX. De monachis ad sacrum ordinem promovendis. XX.
 Quod monachi ad sacrum ordinem promoti non debeant
 a suo proposito deviare. XXI. Quod alterius desponsa-
 tam nemo accipere præsumat. XXII. Quod si natus ex
 conjugio prolem susceperit, uterque comitate efficiatur.
 XXIII. Quod si sanus vir leprosum duxerit uxorem.
 XXIV. Quod si vir aut uxor adulteraverit, com-
 munionem probeatur. XXV. De his qui post baptismum
 administrantes capitalem sententiam protulerunt. XXVI.
 Quod quinta feria ante Pascha penitentibus sit remittendum.
 XXVII. Quod qui penitentiam petunt, per
 impositionem manuum, et cilicium super caput, eam
 consequantur. XXVIII. Ne peccatorum confessio palam
 reciteur. XXIX. De his qui ante communionem obm-
 uent et moriuntur. XXX. Quod in altari ubi epi-
 scopus missam facit, non licet ipso die sacerdoti mis-
 sam celebrare. XXXI. Capitula duodecim ex rescriptis
 B. Gregorii papa ad Augustinum episcopum, quem in

Sazoniam ad predicandum direxerat. XXXII. S. Augustini, vide supra, ex lib. 1 de Serm. Domini in monte. XXXIII. Sermo S. Joannis de sacerdotibus. XXXIV. De his qui ne exsitate mortis urgente penitentiam simul et viaticum petunt; et de his qui obmutescunt antequam ad eos sacerdos daturus penitentiam accedat. XXXV. De his qui penitentiam agere differunt. XXXVI. De remedio penitentiae, et quod absolutio penitentium per manus impositionem episcoporum supplicationibus fiat. XXXVII. De penitentibus, quod a presbyteris non reconcilientur, nisi precipiente episcopo. XXXVIII. De eadem re. XXXIX. De temeritate veniens penitentiae. XL. De his qui seruos suos extra iudicium necant. XLI. Si domina per solum ancillam occiderit. XLII. De his qui sibi quacunq; negentia morrem inferunt, et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. XLIII. De his qui uxores, aut que viros dimittunt, ut sic maneant. XLIV. Qui uxorem habent, et simul concubinam. XLV. Si vir aut uxor adulteraverit. XLVI. De his qui proximos se copulant, ut a communione Christi separentur. XLVII. Gregorii papa de incestu. XLVIII. De multis nuptiis. XLIX. De questionibus conjugatorum, ejusdem. L. Quod non liceat [cclxxx] in coligendas medicinales herbas incantatio fieri. LI. Quod non liceat Christianis feminis in suo laudis quosdam vanitates observare. LII. De auguriis. LIII. De iuribus. LIV. De furto. LV. De falsis testibus. LVI. De discordantiis. LVII. De his qui ex odio ad pacem non versantur. LVIII. De his qui sacramenta te obligant ut ad pacem redeant. LIX. Quod usuram laici Ch. illud exgere non debeant. Regula de iudiciis clericorum. LX. De presbyteris qui uxores acceperint vel fornicaverint. LXI. De diaconibus similiter. LXII. De his qui a presbyteris promouentur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt conuicti. LXIII. Si presbyter vel diaconus in fornicatione, vel perjurio, aut furto captus fuerit. LXIV. De diversis ordinibus ab usuribus abstinentis. LXV. De incontinentia sacerdotum, seu clericorum. LXVI. De subintroductis mulieribus. LXVII. De clericis usuras accipientibus. LXVIII. Ut nullus presbyter et diaconus conductor existat, et clerici abstinent se ab usuribus. LXIX. Quod nefas sit feminis sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his que virorum officii deputata presumere. LXX. De pollutionibus interrogatio Augustini, et responsio S. Gregorii. LXXI. Quod nihil prosit sacerdoti, etiamsi bene ritus, si male viventibus non contradicat. LXXII. Lucano a descriptio carnaliter viventium sacerdotum.